
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 4120008338C 
AÇÃO: 288490 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, ma-
trícula nº 5947075/1.
CONTRATADA: INSPER - INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, inscrito no 
CNPJ n.º 06.070.152/0001-47.
ENDEREÇO: RUA QUATÁ N 300 VILA OLIMPIA CEP: 04.546-042 SÃO PAULO SP.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 948638

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 832 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2115394.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina 
“BONECOS FOLCLÓRICOS EM PAPIETAGEM E REAPROVEITAMENTO DE 
MATERIAIS”, credenciadas por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 465/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, Matrícula nº: 5899772; Cargo: 
Téc. Gestão Cultural; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) CARLA 
CRISTINA BERGH EVANOVITCH, Matrícula nº 5899704/1; Cargo: Téc Ges-
tão Cultural;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 948576
PORTARIA Nº 831 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2119890.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade WORKSHOP 
“SOM DIRETO: INTRODUÇÃO À CAPTAÇÃO DE SOM NO CINEMA”, creden-
ciadas por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, refe-
rente à IN 466/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) FELIPE NUNES 
PAMPLONA, Matrícula nº: 54196963/3; Cargo: Téc. Gestão Cultural; Se-
tor/Local De Trabalho: CAAV / DART / CASA DAS ARTES e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MÁRCIO LINS DE CARVALHO, Matrícula nº: 
57213662; Cargo: Ass Cultural; Setor/Local De Trabalho: CAAV / DART / 
CASA DAS ARTES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 948580
PORTARIA Nº 830 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2112330.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade CICLO CURA-
TORIAL com a palestra: “COISA DE CRETINO: OS CAMINHOS DA CRÍTICA 
TEATRAL EM BELÉM DO PARÁ NO CONTEXTO DAS ARTES CÊNICAS CON-
TEMPORÂNEAS”, credenciadas por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 467/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, Matrícula nº: 57200991; Cargo: 
Assistente Cultural – Iluminação Cênica; Setor/Local De Trabalho: DART / 
CASA DAS ARTES; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) YSMAILLE 
FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº: 57204978/2; Cargo: Téc. Gestão 
Cultural - Teatro; Setor/Local De Trabalho: DART / CASA DAS ARTES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 948583

PORTARIA Nº 836 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/476868.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TÔ NA 
VIDA”, referente à IN 476/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) RITA 
DE CÁSSIA SILVA DA COSTA; matrícula nº: 57195227, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: TMS; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 948772
PORTARIA Nº 837 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 476527.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “SÓ PRA TE OUVIR”, 
referente à IN 477/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) RITA DE 
CÁSSIA SILVA DA COSTA, Matrícula nº: 57195227; Cargo: Ass Administra-
tivo, Local De Trabalho: TMS; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1; Cargo: Téc-
nico em Gestão Cultural, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 948777
PORTARIA Nº 839 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/650242.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
MARABÁ I”, referente à IN 478/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) JOSÉ LAWRENCE CÂMARA COSTA; matrícula nº: 57194907, Cargo: 
Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº 
5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 948783
PORTARIA Nº 842 - CGP/FCP DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que há necessidade de elaboração e implantação do pla-
no de cargos, carreiras e remuneração - PCCR dos servidores da Fundação 
Cultural do Estado do Pará/FCP,
CONSIDERANDO a necessidade de promover estudos técnicos visando à 
viabilização na mudança da estrutura organo-funcional no âmbito da Fun-
dação Cultural do Estado do Pará/FCP
RESOLVE:
1. Prorrogar os efeitos da PORTARIA N°010 de 12 de janeiro de 2023, DOE nº 
35.280 de 07/02/2023, por mais 04 (quatro) meses a contar de 19/06/2023;
2. Atualizar os membros da comissão para:
• RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, 5903311/1, 
Auxiliar Operacional – Presidente;
• CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, 55590199/3, 
Técnico em Gestão Cultural – Vice-Presidente;
• ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, 5910588/1, 
Assistente Administrativo – 1º Secretário;
• CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE OLIVEIRA, 
Técnico em Gestão Cultural – 2º Secretário;
• DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO; 57190577/1, 
Assistente Cultural – Membro;
• FRANCISCO AIRES NETO, 57234032/1, 
Técnico de Administração e Finanças – Membro;
• LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, 5900081/1, 
Técnico em Gestão Cultural – Membro;
• SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES - 57217065/1 - 
Assistente Administrativo – Membro.


